

## Nr 49.

Av herr **Öhman m. fl.**, angående beredande åt de värnpliktige av viss rätt till tjänstledighet m. m.

Vi kommunister betrakta den s. k. försvarsfrågan och därmed sammanhängande spörsmål som en klassfråga. Så länge militärväsendet har till uppgift att försvara det kapitalistiska systemet, bekämpa vi detsamma.

Men då arbetare- och småbondeungdomen, i de flesta fall mot sin egen vilja, tvingas till militärtjänst i den borgerliga armén och därigenom under lång tid avstänges från egna förvärvsmöjligheter och möjligheterna i övrigt att öva tillsyn över egna angelägenheter i den utsträckning, som skulle vara önskvärdt, anse vi, att de under sin militärtjänstgöring böra tillerkännas en så pass lång sammanhängande tjänstledighet, att de i någon mån även kunna tillgodose egna intressen.

Den sammanhängande tiden för tjänstledigheten, som de värnpliktiga enligt gällande bestämmelser i bästa fall kunna komma i åtnjutande av, är allt för otillräcklig, och dessutom äro de värnpliktiga helt beroende av militärbefälets godtycke, då det gäller att utverka tjänstledighet.

Hur godtyckligt bestämmelserna beträffande tjänstledigheten i praktiken tillämpas, ha de värnpliktige en nog så bitter erfarenhet av. Det är ju allmänt bekant, att de värnpliktige många gånger tvingas tillgripa de mest drastiska åtgärder för att kunna utverka tjänstledighet för att ordna egna angelägenheter. Det är därför nödvändigt att klara bestämmelser i detta fall utfärdas, som tillerkänna de värnpliktige, som ha att fullgöra den s. k. rekryttjänstgöringen, en sammanhängande tjänstledighet av minst tre veckor med utbetalande av full dagavlönning och portionsersättning samt fria resor till och från hemorten.

Vi hemställa därför,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till regeringen begära framläggandet av förslag till sådan ändring i värnplikts-

lagen, att de värnpliktige tillerkännas minst tre veckors sammanhängande tjänstledighet med utbetalande av dagavlönning och portionspenningar samt fria resor till och från hemorten efter två månaders tjänstetid. Tjänstledigheten inräknas i tjänstetiden.

Stockholm den 15 januari 1930.

*Viktor Herou.*  
*Edoff Andersson.*

*K. Kilbom.*  
*Aug. Spångberg.*  
*Nils Flyg.*

*Oscar Öhman.*  
*Verner Karlsson.*  
*J. P. Dahlén.*